## §. III.

Demonstratur Deus simul cum creaturis, non esse quid maius, aut perfectius, etiam extensivè, quam Deus solus.

**D**ico tertio: Deus cum creaturis non est aliquid maius & perfectius intensive, sed nec extensivè propriè, quam Deus solus. Est contra Durandum, & quoddam alios: est tamen D. Thome 1.2. questione 34. articulo 3. ad 2. & questione 5. de malo, art. 1. ad 4. & in 3. sent. dist. 5. quest. 2. art. 3. ad 2.

Probatur primo conclusio ex Scriptura, & SS. Patribus: Isaia 40. tota creaturarum universitas, cum Deo collata, dicitur esse quasi stilla stulta, & omnes gentes quasi non sint, sic esse corameo, & quasi nihilum & inane reputari: Sed ex accessione nihil, esse non crescit, sed potius decrescit: Ergo nec ex accessione creaturarum augetur & crescit divina perfectio. Unde Augustinus tractatu 11. in Joannem. Si fueris sine Deo, minor eris; si fueris cum Deo, maior Deus non eris: non ex te ille maior, sed tu, si non minor. Item Gregorius Nazianzenus supra relatus, comparat Deum Oceanum, & vocat essentiam divinam πλαγας οικους, id est immensum quoddam Pelagus essentia. Sicut ergo Oceanus sic à natura dives est, sic seipso abundans, ut nec adventitiis aquis crescat, nec perpetua aquarum suitor labentium fugā decrescat; ita Deus, nec incrementa, nec decrementa patitur perfectionis, semper plenus, semper abundans, & super effluens.

Probatur secundo ex D. Thoma, qui loco citato ex 3. sententi. dicit: Bonum creatum se habet ad incrementum, sicut punctum ad lineam: Sed punctum, cum sit indivisibile, additum linea non facit maius: Ergo nec creatura addita Deo. Item loco §. 1. citato ex summa contra Gentes, docet, quod divinum esse se habet sicut ens abstractum abstractione formalis, respectu aliarum perfectio- num: Sed ens abstractum abstractione formalis, & Angelus verb. gr. non sunt quid perfectius, quam solum ens abstractum; si quidem habent se sicut includens & inclusum, & quidquid perfectionis

Tom. I.

A est in Angelo, clauditur in ente sic abstracto: Ergo etiam Deus & creatura simul sumptus, non faciunt aliquid maius & perfectius, quam solus Deus.

Probatur insuper conclusio rationibus D. 32. Thomae, locis citatis. In pribris enim infinitum, ex additione alicuius finiti, non potest fieri maius, ut docet Aristoteles: Sed Deus est simpliciter, & in genere entis infinitus, ut infra ostendimus; perfectiones vero creaturarum sunt limitatae & finita: Ergo creatura simul cum Deo, non faciunt aliquid maius & perfectius, quam solus Deus.

Secundò, Deus est ens per essentiam, creatura entia per participationem: Unde sicut participatio alicuius rei, non ponit in numero cum re cuius est participatio, ita nec creatura, in ratione perfectionis, ponunt in numero cum Deo, e- junque perfectionibus.

Tertio, Quando aliquid additur alteri ejusdem rationis, tunc fit aliquid maius, ut si linea addatur linea: ceterum si addatur aliquid diversa rationis, non fit maius, aut perfectius, ut si linea addatur multa puncta: Secundum perfectio creatura est diversa rationis, & ordinis inferioris ad perfectionem divinam, & plus ab illa distat in ratione perfectionis, quam punctus à linea in ratione quantitatis: nam linea & punctus, saltem reducti, ponuntur in eodem predicamento, & aliquo modo convenienter in ratione quantitatis: Deus vero & creatura, se totis diversa sunt, & ne quidem in genere convenienter: Ergo creatura simul cum Deo non faciunt aliquid maius & perfectius, quam solus Deus.

Denique, Sicut tempus additum aeternitati non augmetat nec extendit durationem ipsius: quia omnes durationes illi inferiores, in ea eminentissimo modo continentur: ita Deus & creatura non sunt aliquid perfectius, etiam extensivè, quam solus Deus; quia similiter tota perfectio creaturarum, etiam numerica, in Deo perfectissime continetur.

Confirmatur: Mundus supra divinam perfectionem nihil aliud addit, praeter dependentiam, limitationem, & imperfectionem: Sed ex additione dependentia, & imperfectionis nequit augeri vel extendi divina perfectio: Ergo creatura addita Deo, non possunt facere aliquid maius & perfectius, etiam extensivè propriè. Quod ad hoc, quia extensivè improprie, aliquo modo Deus & universum efficiunt maius, in quantum sunt plures, & plures modi habendi eandem perfectionem, sicut plura puncta faciunt maius extensivè improprie, cum linea; non quod augeant eam extensivè, sed quia sunt plura numero.

## ARTICULUS III.

## De Bonitate Dei.

Ad questionem 6. Divi Thome.

**Q**uæ D. Thomas docet quest. 5. de bono in communi, philosophica sunt, & supponenda potius ex Metaphysica, quam fisiū expoundenda. Quare his omissis, solū hic agemus de bonitate Dei, de qua meritò dici potest illud, quod ait Augustinus de gloria Paradisi: Desiderari potest, concupisci potest, suspicari potest, verbis explicari non potest. Tract. 34.  
in locan.  
§. unius.

M